
 

 

IIS Inveruno 
Via Marcora, 109 - 20010 Inveruno (MI) 

Tel. 02 97 28 81 82 – Tel. 02 97 28 53 14 
E-mail miis016005@istruzione.it - PEC miis016005@pec.istruzione.it 

Codice univoco:UF5IAO - CF 93018890157 
www.iisinveruno.edu.it 

 

                    

 

 

 

Scuole associate 
I.P.I.A “G. MARCORA” Via Marcora, 109 - 20010 Inveruno 0297288182 - 0297285314   – vicemarcora@iisinveruno.edu.it 

I.P.S. “E. LOMBARDINI” Via Buonarroti, 6 - 20010 Inveruno 029787234 - 0297288287   –  vicelombardini@iisinveruno.edu.it 
I.T.T.E. “G. MARCORA” Via Marcora, 109 - 20010 Inveruno 0297288182- 0297285314   –  viceittmarcora@iisinveruno.edu.it 

                                                                                                                                 
             Pag. 1 a 2 

 
Determinazione del 22 Gennaio 2021  n. CIG: ZD8305C574  

 
Oggetto: Acquisto abbonamento annuale SAFETY FOR SCHOOL - canale tematico per la gestione degli 
adempimenti in materia di salute e sicurezza sul lavoro – Gruppo Spaggiari Parma S.p.A.  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto   il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. 
ii.; 

Vista   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

Visto   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 
59; 

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto   il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti” (GU Serie Generale n.91 del 
19-4-2016) in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE – in particolare 
l’art. 36 comma 1 e 2 a/b; 

Visto   il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, pubblicato in G.U. Serie Generale n.267 del 16 
novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015,  

Vista  la legge 228 del 14 Settembre 2020 
Visto   la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il Piano Triennale dell’Offerta 

Formativa (PTOF) 
Visto  Il regolamento d’istituto approvato con delibera n. 40/2019 del 21/11/2019 che disciplina le 

modalità di attuazione delle procedure di acquisto, servizi e forniture; 
Rilevato  che l’importo della spesa rientra nel limite previsto dalla L.228 del 14 Settembre 2020 n.129 

e che i fornitori sono comunque stati scelti ove possibile previa indagine di mercato; 
Visto   il Programma Annuale dell'esercizio finanziario in corso; 
Vista   la disponibilità di bilancio; 
Dato Atto della necessità di acquistare un abbonamento annuale SAFETY FOR SCHOOL - canale 

tematico per la gestione degli adempimenti in materia di salute e sicurezza sul lavoro  
per “FORMAZIONE DEL PERSONALE – SERVIZIO CONSULENZA – BANCA DATI” per un 
importo stimato di 841,80 € (iva inclusa); 

Considerato che, l’offerta della Gruppo Spaggiari Parma S.p.A., avente per oggetto la fornitura del 
abbonamento annuale SAFETY FOR SCHOOL risponde ai fabbisogni dell’Istituto 

Dato Atto  della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto: 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 – Criteri e modalità 

di procedere mediante Affidamento diretto all'acquisto dei seguenti beni/servizi:  
un abbonamento annuale SAFETY FOR SCHOOL - canale tematico per la gestione degli adempimenti 
in materia di salute e sicurezza sul lavoro - Gruppo Spaggiari Parma S.p.A.  
Tipo procedura: Affidamento diretto 
Scelta del contraente - criterio: possesso dei requisiti di carattere generale, prodotti rispondenti alle esigenze 
e congruità dei prezzi 

Art. 2 - Aggiudicazione ordine di acquisto  
Si dispone l’ordine diretto di acquisto a favore del Gruppo Spaggiari Parma S.p.A. - Via F. Bernini, 22/A - 43126 
– Parma (PR) - per la fornitura di quanto indicato nella premessa.        
 
 

mailto:miis016005@istruzione.it
mailto:miis016005@pec.istruzione.it
http://www.iisinveruno.edu.it/
mailto:vicemarcora@iisinveruno.edu.it
mailto:vicelombardini@iisinveruno.edu.it
mailto:viceittmarcora@iisinveruno.edu.it
http://www.iisinveruno.gov.it/
IIS INVERUNO AOO UFF. PROTOCOLLO Protocollo 0000333/2021 del 26/01/2021 12:46:15



 

 

IIS Inveruno 
Via Marcora, 109 - 20010 Inveruno (MI) 

Tel. 02 97 28 81 82 – Tel. 02 97 28 53 14 
E-mail miis016005@istruzione.it - PEC miis016005@pec.istruzione.it 

Codice univoco:UF5IAO - CF 93018890157 
www.iisinveruno.edu.it 

 

                    

 

 

 

Scuole associate 
I.P.I.A “G. MARCORA” Via Marcora, 109 - 20010 Inveruno 0297288182 - 0297285314   – vicemarcora@iisinveruno.edu.it 

I.P.S. “E. LOMBARDINI” Via Buonarroti, 6 - 20010 Inveruno 029787234 - 0297288287   –  vicelombardini@iisinveruno.edu.it 
I.T.T.E. “G. MARCORA” Via Marcora, 109 - 20010 Inveruno 0297288182- 0297285314   –  viceittmarcora@iisinveruno.edu.it 

                                                                                                                                 
             Pag. 2 a 2 

Art. 3 - Procedura affidamento 
Il criterio di aggiudicazione è quello dell’affidamento diretto per l’importo, di cui al successivo articolo 4, e in 
applicazione dell’articolo 36, comma 2 – lettera a) – del D.Lgs n. 50 del 18/4/2016 

 
Art. 4 - Costo 

L’importo dell’aggiudicazione, IVA inclusa, ammonta ad 841,80 € 
La spesa sarà imputata all’ ATTIVITÀ P0401 – FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO - E.F. 2021. 
 

Art. 5 Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. 
Antonio Zito. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Antonio ZITO 
Documento elettronico originale firmato digitalmente  
e conservato dall’IIS Inveruno ai sensi della normativa vigente 

 
 
 
 
  
 
 
          

mailto:miis016005@istruzione.it
mailto:miis016005@pec.istruzione.it
http://www.iisinveruno.edu.it/
mailto:vicemarcora@iisinveruno.edu.it
mailto:vicelombardini@iisinveruno.edu.it
mailto:viceittmarcora@iisinveruno.edu.it
http://www.iisinveruno.gov.it/


Canale tematico per la gestione degli adempimenti 
in materia di salute e sicurezza sul lavoro

ATTIVO DA GENNAIO
2019

Videocorsi, consulenza, modulistica e software 
integrati grazie ad un unico motore di ricerca

e coordinati da un team di esperti di provata esperienza

In collaborazione con

safetyforschool.spaggiari.eu



coinvolto in attività di formazione, assistenza e progettazione,
insieme alle Istituzioni scolastiche

Laureato in Ingegneria Civile dei Trasporti presso la facoltà di Ingegne-
ria di Roma "La Sapienza" e iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provin-
cia di Roma. È, da anni, Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione di numerose scuole, docente in corsi di formazione ed 
informazione sulla sicurezza nei luoghi di lavoro (D.Lgs. 81/08) e coordina-
tore della sicurezza in diversi cantieri del Centro-Italia.

Francesco De Matteis

Partecipa al progetto in qualità di consulente scientifico sui materiali 
didattici, è esperta di Prevenzione nell'ambiente e nei luoghi di lavoro 
e opera presso la AUSL di Reggio Emilia; ha svolto numerose attività di 
docenza in corsi di formazione e aggiornamento sui temi della sicurezza 
e salute (D.Lgs. 81/08) nella scuola. Dal 2004 è coordinatore del gruppo 
tecnico Regione Emilia Romagna "Scuola e Formazione" degli SPSAL.  
Dal 2012 coordina il sottogruppo tecnico della Regione e PA "Formazione 
in materia di salute e sicurezza sul lavoro".

Lia Gallinari

Avvocato dello Stato, ha maturato una profonda esperienza nel settore 
della scuola, con particolare riferimento alle controversie infortunistiche, 
lavoristiche e sindacali. Si occupa anche di formazione e aggiornamento 
per i quadri e i dirigenti della PA. Ha assunto incarichi di docenza per conto 
del MIUR. Ha collaborato come docente e moderatore di forum tematici 
nell’ambito dei progetti di formazione giuridica in e-learning rivolti ai 
Dirigenti Scolastici e al personale ATA con INDIRE. È stato docente in corsi 
sul tema dei contratti pubblici rivolti ai dirigenti amministrativi del MIUR.

Lorenzo Capaldo

Team di espertiil nostro



Laureata in Giurisprudenza presso l’Università degli Studi di Roma “Tor 
Vergata”. Svolge attività redazionale e di tutoraggio per Italiascuola.it, 
società specializzata nell’erogazione di servizi di formazione e consulenza 
in materia amministrativa, giuridica e contabile ai Dirigenti Scolastici e al 
personale della scuola, e per il Gruppo Spaggiari Parma S.p.A. nella 
divisione dell’Executive School Management.

Laura Paladini

Già Dirigente Scolastico, esperto di sicurezza nelle scuole, dal 1987 si 
occupa attivamente delle problematiche connesse alla Sicurezza e all'Igiene 
negli ambienti scolastici. Svolge da anni, in qualità di docente-formatore, 
attività di formazione in materia di Sicurezza per conto di Italiascuola.it e 
del Ministero dell'Istruzione, dell' Università e della Ricerca. È membro del 
gruppo di esperti in materia di Sicurezza negli ambienti di lavoro, incaricato 
dal MIUR per la realizzazione del pacchetto formativo destinato ai Dirigenti 
Scolastici, dal titolo "Approfondimenti normativi sulla Sicurezza". Ha svolto 
attività di Tutor d'aula nei Corsi di Formazione per Dirigenti Scolastici sul 
tema: "La Sicurezza nelle Istituzioni scolastiche autonome".

Andrea Bighi

Esperto in sicurezza sul lavoro, ha svolto attività di progettazione 
dal 1987 per oltre 400 installazioni sia per impianti che strutture 
antincendio, con particolare riferimento alle scuole. Docente in 
possesso dei criteri di qualificazione della figura del formatore per la 
salute e sicurezza sul lavoro, abilitato alla formazione di Elettrotecnica e 
Impianti, di Fisica Antincendio e di Sistemi Automatici e organizzazione 
della produzione. Ha svolto moltissimi corsi di formazione sulla sicurezza 
nella scuola sia per docenti che per dirigenti, preposti, addetti antincendio 
e personale ATA. Già professore a contratto e docente nei corsi di master 
universitario presso l'Università di Modena e Reggio Emilia. RSPP nelle 
scuole delle Province di Modena e Mantova dal 1995.

Fausto Costi

SAFETY FOR SCHOOL



I temi e i contenuti legati agli adempimenti da attuare in materia di salute e sicurezza sul lavoro saranno 
offerti anche in modalità video.
Il Dirigente Scolastico/datore di lavoro, come disposto dalla normativa di settore e dagli Accordi 
Stato-Regioni, è tenuto a curare l’iscrizione e a organizzare i previsti corsi di formazione obbligato-
ria per le diverse figure professionali che sono coinvolte nella gestione e nel rispetto delle procedure di 
sicurezza sui luoghi di lavoro.
Il Canale tematico dedicato alla sicurezza a scuola consente di ottemperare ad alcuni degli obblighi di 
formazione e aggiornamento che il Dirigente Scolastico ha nei confronti di figure tipiche come, ad 
esempio, lavoratori e studenti equiparati ai lavoratori. Inoltre, la presenza di altri corsi non legati alla 
formazione obbligatoria, ma di notevole importanza, permette di conseguire ulteriori importanti vantaggi. 
La presenza di un percorso video per il Dirigente Scolastico consente di fare il punto su tutti gli 
adempimenti e gli obblighi correlati al suo ruolo; i corsi prevenzione incendi e videoterminalisti per-
mettono ai dipendenti di formarsi su temi di sicuro interesse e agli alunni di fare formazione e nel contem-
po utilizzare ore finalizzate all'alternanza scuola-lavoro.
I corsi online disponibili sono:
• Videocorso OBBLIGATORIO studenti
• Videocorso OBBLIGATORIO lavoratori parte generale
• Videocorso OBBLIGATORIO aggiornamento dei lavoratori
• Videocorso OBBLIGATORIO Dirigenti  (D.Lgs. 81/08 "persona che attua le direttive del Dirigente Scolastico")
• Videocorso OBBLIGATORIO aggiornamento Dirigenti (D.Lgs. 81/08 "colui che attua le direttive del Diri-

gente Scolastico")
• Videocorso OBBLIGATORIO Preposti (D.Lgs. 81/08 "persona che so-

vraintende alla attività lavorativa")
• Videocorso OBBLIGATORIO aggiornamento Preposti (D.Lgs. 81/08

"persona che sovraintende alla attività lavorativa")
• Videocorso OBBLIGATORIO PER ALCUNE SCUOLE

Formazione Rischio basso
• Videocorso SOLO INFORMATIVO per il Dirigente Scolastico
• Videocorso SOLO INFORMATIVO per i videoterminalisti
• Videocorso SOLO INFORMATIVO prevenzione incendi

Un sistema agile, veloce e intuitivo

Videocorsi

SAFETY FOR SCHOOL

I videocorsi sono conformi ai contenuti 
dell'allegato II "Requisiti e specifiche per lo 
svolgimento della formazione su salute e 
sicurezza in modalità e-learning" ASR 
07.07.2016 formazione ASPP-RSPP.



Il canale SafetyForSchool ha, al suo interno, un sistema di verifica e gestione della sicurezza.
Un software, pensato per il Dirigente Scolastico e lo staff, che aiuta a monitorare se tutte le componenti del 
sistema sicurezza della scuola stanno funzionando come devono; il sistema si fonda su questa struttura: 
• Verifica del ruolo del RSPP
• Verifica della presenza e del lavoro delle varie figure di sistema interne ed esterne
• Verifica organigramma della sicurezza
• Verifica sistema comunicazione e divulgazione incarichi
• Verifica sistema interno di informazione sulla sicurezza
• Verifica sistema aggiornamento DVR
• Verifica attuazione e mantenimento misure di prevenzione
• Verifica modalità di coinvolgimento delle varie figure sull’attuazione delle misure di prevenzione
• Verifica sistema monitoraggio incidenti e imprevisti
• Verifica procedure di lavoro per situazioni particolari
• Verifica monitoraggio procedure particolari
• Verifica registrazione manutenzioni
• Verifica periodicità riunioni e verbalizzazioni
• Verifica modalità comunicazione figure di sistema
• Verifica modalità di gestione DPI
• Verifica programma e modalità formazione

Gestione della sicurezza

Sistema



Ogni mese, almeno un appuntamento live con il gruppo di lavoro di SafetyForSchool con webinar svol-
ti dai nostri esperti in rotazione o da ospiti di provata esperienza, su argomenti scelti dalla redazione o pro-
posti dagli utenti.
Analogamente a quanto accade per gli altri webinar erogati dal Gruppo Spaggiari Parma, sarà possibile 
porre domande e ricevere risposte in diretta, attraverso la chat dell’evento e, per chi non potrà essere 
presente live, rivedere il webinar in differita, con la possibilità di porre domande attraverso l’area social della 
piattaforma.
Ogni webinar avrà una sezione dedicata ai materiali, scaricabili dagli abbonati.
Gli utenti potranno, inoltre, discutere di casi concreti e chiedere suggerimenti agli esperti del team su 
tutte le questioni che riguardano la materia. La consulenza sarà telefonica, via mail, via skype.
Una modulistica aggiornata, precompilata e stampabile consentirà alle scuole di avere a disposizione mate-
riali da poter adattare a seconda delle esigenze. I modelli sono integrati con le altre risorse del canale tema-
tico; tutti i contenuti sono indicizzati attraverso l’uso di argomenti tipizzati e sono ricercabili utiliz-
zando un unico motore di ricerca per tutto il canale SafetyForSchool.

Live  consulenza  modulistica

Webinar



La Banca Dati è formata da:
• Sentenze di interesse per le Istituzioni scolastiche
• Normativa, con l’obiettivo di avere un archivio con norme aggiornate di interesse per le scuole
• Circolati, decreti, note

Ogni documento viene indicizzato attraverso l’uso di argomenti tipizzati. Il sistema consente di stampare 
tutta la documentazione presente in questa area.
I contenuti più interessanti trattati e discussi negli ultimi giorni saranno presentati agli abbonati anche 
attraverso alert e-mail che verranno inviate all'indirizzo indicato al momento della sottoscrizione degli 
abbonamenti.
Periodicamente il team di lavoro di SafetyForSchool incontrerà gli abbonati; sarà organizzato un convegno 
a cui avranno diritto di accedere gratuitamente due persone per ogni scuola aderente al servizio, escluse 
le eventuali spese di pernottamento che saranno a carico dei corsisti.

Normativa  newsletter  evento nazionale

Banca Dati

NEWSLETTER



info@spaggiari.eu  spaggiari@legalmail.it
Cap. Soc. 1.200.000 € interamente versato

C.F., P. IVA e Reg. Imp. di PR 00150470342

Gruppo Spaggiari Parma S.p.A. 
Via Bernini, 22/A  43126 Parma
tel 0521 2992  fax 0521 291657

S4S Abbonamento 12 mesi 
Canale tematico completamente dedicato agli adempimenti 
in materia di sicurezza

€ 841,80 i.i.

Istituzione Scolastica

Avente sede / residente nel Comune di

Codice Fiscale / Partita IVA CIG

e-mailTelefono

e-mailReferente / ruolo

Data Timbro e Firma

safetyforschool.spaggiari.eu

INFORMATIVA PRIVACY - GDPR 2016/679
I suoi dati personali da Lei comunicati saranno trattati esclusivamente per dare seguito alle Sue richieste ed in conformità al Regolamento 
Europeo n. 679/2016 (c.d. “GDPR”). In qualità di interessato Lei potrà, alle condizioni previste dal GDPR, esercitare i diritti sanciti dagli articoli 
da 15 a 21 del GDPR contattando il Titolare tramite la Funzione Compliance: privacy@spaggiari.eu.

IL MODULO DEBITAMENTE COMPILATO DEVE ESSERE INVIATO A: INFO@SPAGGIARI.EU

Adesione all'offerta

IIS INVERUNO

Via Senatore Giuseppe Marcora, 109 - 20001 - Inveruno (Mi)

93018890157

02/97288182 miis016005@istruzione.it - miis016005@pec.istruzione.it

X

Inveruno, lì 26 gennaio 2021

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof. Antonio ZITO
Documento elettronico originale firmato digitalmente
e conservato dall’IIS Inveruno ai sensi della normativa vigente


	determina acquisto abbonamento annuale canale - SAFETY for SCHOOL - SPAGGIARI - genn -2021
	BROCHURE SAFETY FOR SCHOOL - S4S - compilata

		2021-01-26T12:46:14+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da ANTONIO ZITO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




